
TO DÁŠ! PŘIJÍMAČKY NANEČISTO

EFEKTIVNÍ UČENÍ 
& STRATEGIE 🤩🎯



CO SE DNES DOZVÍTE
- ZIMNÍ ÚKOLY: výběr školy, přihláška, pravidelná příprava 

- TESTOVÁ STRATEGIE  

- TIPY NA UČENÍ: co (ne)dělat  

- JAK PRACOVAT S NERVY: techniky na snížení stresu



1. ZIMNÍ ÚKOLY
1. 13 týdnů do zkoušky (jdeme do 2/3 přípravy)

2. Klasifikace za 1. pololetí

3. Zfinalizovat výběr SŠ

4. Příprava na podání přihlášky



13 TÝDNŮ DO ZKOUŠKY
– vyšší konkurence

– minimálně 1 zkouškový den týdně, ideálně 2

– v týdnu pracovat s chybou a řešit další testy

– pouštět si videorozbory, doučit se látku



DALŠÍ TESTY K PROCVIČOVÁNÍ





KLASIFIKACE ZA 1. POLOLETÍ

– zamakat, nepodcenit pololetky

– zapracovat na známkách

– prospěch se uvádí na přihlášce

– na školách bývá prospěch přijímací kritérium



VÝBĚR ŠKOLY
•MŠMT: Kompletní přehled registrovaných 
škol 

•Průvodce KAM PO DEVÍTCE 

•FB prváci dané SŠ 

•Nové gymnaziální třídy 

•Dny otevřených dveří 

• Inspekční zprávy ČŠI / další zdroje

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/
https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/
http://www.kampodevitce.cz
https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav


CO O ŠKOLE ZJISTIT?
link po videem



osobní zóna: Statistika výsledků



osobní zóna: Statistika výsledků



2. TESTOVÁ STRATEGIE
-Nemusím vyřešit vše 

-Čím začnu (3-5 úloh) 

-Co si nechám na konec (2-3 úlohy), co nebudu dělat vůbec (až 2 úlohy) 

-Kolik úloh chci mít vyřešeno po 30 minutách / 50 minutách? 

-Jak si budu v testu vyznačovat zodpovězení a přepis do archu? 

-SEPSAT SI PLÁN! UMĚT HO ZPAMĚTI! 

-Jak to jde se strategií? Bez strategie? Co zlepšit pro příště?



dobrý příklad na začátek?

Zdroj: Cermat zadání, 2022



lepší příklad na začátek?

Zdroj: Cermat zadání, 2022



ČASTÉ CHYBY
Nečtu zadání a dělám 
věci navíc.

Pletu si názvosloví.

Nedodržuji pokyny.

Nechápu, na co 
mám odpovědět.

Zvýrazňuj a potvrzuj!

Nevymýšlej blbosti  
a neriskuj!

Přefrázuj si otázku.

Opakuj!



- Přívlastek shodný a neshodný 

- Větné členy a slovní druhy 

- Přísudky: jmenný se sponou a 
slovesný složený 

- Určení základní skladební dvojice 

- Určení vidu u sloves 

- Určování způsobu (hlavně, jak 
poznat způsob přivlastňovací) 

- Určení rodu u sloves 

- Rým – verš – sloka (co je co)

- Chytáky s určováním slovního 
druhu (slova, která mají více 
významů) 

- Druhy vedlejších vět 

- Synonyma x antonyma 

- Hromadná x látková x pomnožná 
podst. jména 

- Psaní s/z, ě, a zdvojených hlásek 

- Text 2: metafora, přirovnání, 
synekdocha, slabikotvorné 
hlásky, souřadné souvětí, 
podřadné souvětí… 

OPAKOVÁNÍ ČJ



- Úprava zlomku (složeného) 

- Vzorečky na výrazy 

- Úprava rovnice (zbavení se zlomku                
v rovnici) 

- Roznásobování závorek 

- Převod jednotek (délka, hmotnost, 
čas, obsah, objem) 

- Vlastnosti úhlů 

- Osa úsečky 

- Rovnoběžník 

- Kružnice opsaná a vepsaná

- Tečna 

- Těžiště a těžnice 

- Výška na stranu 

- Thaletova kružnice 

- Trojčlenka sestavení 

- Úloha na směs (procenta) 

- Úloha na pohyb  

- Sestavení rovnic ze slovních úloh 

- Krácení poměru 

- Uvádění / neuvádění jednotek

OPAKOVÁNÍ M



M: zápis výsledku



M: zápis výsledku



M: interpretace zadání



M: slovní úlohy
✅

✅
✅

✅



Vypisujte PŘESNĚ z textu, pokud není řečeno jinak

ČJ: orientace v textu



3 správně, 1 špatně

3 není, 1 je

3 špatně, 1 správně

ČJ: interpretace zadání



✅

✅

✅

✅



Vždy předpokládej “ne”

ČJ: ANO / NE



3. EFEKTIVNÍ UČENÍ
-Učit se pravidelně a po stravitelných částech 

- 1-2x týdně přijímačkový den, celkem min. 20 testů 

- 3x týdně opakování dle obálkové metody 

-Pracovat s chybou 

-Učit se nové věci & pochopit látku!



DALŠÍ TESTY K PROCVIČOVÁNÍ





Dunlosky, J. et al (2013). Improving Students’ Learning With Effective Learning Techniques: Promising Directions 
From Cognitive and Educational Psychology 

Aktivní 
vybavování 

Angl.: Active 
recall

Fázované 
opakování 

Angl.: Spaced 
repetition

2 efektivní techniky, na kterých stojí 
To dáš! příprava 



Aktivní vybavování 

Karpicke, J. D. & Blunt, J. R. (2011). Retrieval practice 
produces more learning than elaborative studying with 
concept mapping. Science, 331(6018), 772-775. 

Tím že se snažíme nezapomenout, si 
toho zapamatujeme nejvíce. 

• Nenáročná technika! ☺ 

• Opakovací kartičky 

• Opakování úloh, ve kterých chybuji – ideálně 3x! 

• Dále také: sebetestování pomocí otevřených otázek: 
Jaké jsou kroky pro sestrojení vepsané kružnice? Jaké 
máme slovní druhy, jak poznám přísudek jmenný od 
slovesného?



Fázované opakování 
Loftus, Geoffrey R. (1985). "Evaluating forgetting curves". 
Journal of Experimental Psychology: Learning, Memory, and 
Cognition. 11 (2): 397–406.  
Graf: https://medium.com/@WeAreHowDoI/what-you-need-to-
know-about-the-curve-of-forgetting-dff1bb3e6d26 

týdny

% látky 
uchované v 

paměti

Při třetím/
čtvrtém 

opakování přes 
70 % retence

Pravidelně opakujete a vracejte se k úlohám,  
které vám nešly.

https://medium.com/@WeAreHowDoI/what-you-need-to-know-about-the-curve-of-forgetting-dff1bb3e6d26
https://medium.com/@WeAreHowDoI/what-you-need-to-know-about-the-curve-of-forgetting-dff1bb3e6d26
https://medium.com/@WeAreHowDoI/what-you-need-to-know-about-the-curve-of-forgetting-dff1bb3e6d26


Google kalendář Notion



Google kalendář



Notion



Obálková metoda
1. Třídění do obálek/šanonů  

• Audit zodpovězených otázek 

• Seskupení dle témat / typu 

2. Kde se to dozvím správně? 

• Videorozbor, učebnice, webinář, učitel, rodič, 
kartičky… 

3. Procvičování po šanonech a znovutřídění 

• zelená – oranžová – červená obálka/šanon



semaforové 
šanony



Jak si v šanonu držet pořádek

(1) testy okopírovat & rozstříhat > úlohy zařadit do šanonů

(2) o úloze si udělat kartičku, která odkazuje k zadání  
> hýbat jen s kartičkami

(3) kartičku zakládat do fólie spolu s poznámkami k dané úloze  
> hýbat s fóliemi

(4) celý barevný systém mít v Excelu > hýbat s řádky mezi listy



Plantie app Forrest app Režim letadlo



To dám! Klub



4. JAK PRACOVAT S NERVY

> Nervozita je normální a nezmizí úplně

> Se stresem počítám.

> 3 minuty testu na „panikaření“

> Opřít se o testovou strategii



dýchání do 
čtverce



pozitivní 
afirmace

Tohle pro mě není nové. 
Umím to.

Vím, jak test vypadá, umím 
to se záznamovým archem.

I když jsem nervózní, dokážu 
si poradit.

Hodinu se budu soustředit, 
pak to mám za sebou.



soustřeď se  
na sebe



mindfullness 
trénink

– Headspace 
– Feel better by 
Deliciously Ella



Zvládneš víc, než si myslíš! 

To dáš!


